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Введение

Актуальность рассматриваемого сюжета заключается в том, что с началом Великой Отечественной войны Военно-воздушные силы (далее – ВВС) Ленинградского военного округа в соответствии с существовавшими планами были разделены на фронтовую (подчинившуюся командованию ВВС фронта) и армейскую (подчинявшуюся командованию отдельных армий фронта) авиации[footnoteRef:1]. Кроме того для воздушной обороны такого крупного города существовала авиация местной противовоздушной обороны (далее – МПВО), которая имела свое собственное начальство[footnoteRef:2]. Совместно с летчиками Северо-Западного направления действовала и морская авиация Краснознаменного Балтийского флота, которая представляла интересы, в первую очередь, морского штаба[footnoteRef:3]. [1: Советские Военно-Воздушные Силы в Великой Отечественной войне. 1941-1945 гг. / Сост. Н. И. Алабин. М., 1968. С. 27.] [2: Беляев А. Н. Местная противовоздушная оборона Ленинграда в годы Великой Отечественной войны. Л., 1975. С. 14.] [3: Наливкин Л. А. Авиация Краснознаменного Балтийского флота в летне-осенней кампании 1941 года / Дисс. на соиск. уч. ст. канд. ист. наук. СПб., 2007.]

Несмотря на такое значительное дробление ВВС, авиационный тыл представлял собой единую, высоко маневренную структуру. Отказ от устаревшего принципа закрепления тыловых частей за конкретными соединениями стал главной причиной качественной работы в течение всей войны. Имея собственное руководство и штаб, сотрудники тыла получили значительные возможности грамотного распределения ресурсов.
Ситуация, сложившаяся на Ленинградском фронте, где в условиях ограниченного аэродромного маневра и уникального положения города началось постепенное стирание границ между разрозненными авиационными штабами, представляет собой полное исключение из общей тактики применения советских ВВС. Постепенная централизация авиационного управления, предпринятая командованием и штабом ВВС Ленинградского фронта под руководством А. А. Новикова, послужила, впоследствии, основой для реорганизации всей советской авиации. Деятельность тыла в данном отношении отражает основу методики тылового обеспечения будущих воздушных армий.
В этой связи, теоретическая значимость исследования заключается в описании процесса апробации тылового обеспечения Военно-воздушных соединений, заложивших основу будущего создания воздушных армий. Такое обстоятельство, отличавшее авиационный тыл Ленинграда от ситуации на других фронтах, в аналогичных соединениях, позволяет исследователям гораздо глубже рассмотреть процесс реформации всех советских ВВС в ходе Великой Отечественной войны. Таким образом, возрастает практическая значимость исследования. Материалы выпускной квалификационной работы могут быть использованы при проведении исследований, а также чтении лекций как о действиях ВВС Ленинградского фронта, об обороне Ленинграда в годы войны, так и при рассмотрении действий советской авиации в целом.
Отдельно следует отметить, что название данной работы охватывает не только деятельность конкретного подразделения штаба ВВС Ленинградского фронта, существовавшего с 23 августа 1941 г. по 25 ноября 1942 г., но и всю деятельность авиационного тыла в ходе обороны Ленинграда в целом. Под общим названием «Тыл Военно-воздушных сил Ленинградского фронта» мы понимаем: Тыл ВВС Ленинградского военного округа; Тыл ВВС Северного фронта; Тыл ВВС Ленинградского фронта; Тыл 13 воздушной армии; Тыл авиации МПВО Ленинграда. Следовательно, мы не рассматриваем только тыловое обеспечение морской авиации Краснознаменного Балтийского флота, так как это совершенно отдельное соединение, имеющие собственные ресурсы, снабжение и обслуживание.
Степень изученности проблемы. История боевых действий вокруг блокированного Ленинграда всегда привлекала огромный интерес исследователей[footnoteRef:4]. В том числе не были обделены вниманием события, получившие в историографии название «Воздушная битва за город Ленина». Первые работы, освещающие ратные подвиги ленинградских летчиков, стали появляться уже в ходе войны и сразу после ее окончания[footnoteRef:5]. Все внимание здесь было уделено фактическому применению ВВС, однако содержатся и фрагментарные сведения о деятельности авиационного тыла. Следует отметить, что такое положение вещей сохраняется до настоящего времени, применительно ко всем работам о действиях авиации, защищавшей Ленинград. Несмотря на общее представление о малой значимости таких произведений следует отметить, что «Ленинградская авиация» военного журналиста А. В. Бурова стала одним из первых в стране обобщающих трудов о действиях рода войск, пускай и в рамках одного фронта. Содержание этого произведения изобилует характерными штампами эпохи позднего сталинизма, но, несмотря на это, позволяет читателю в общих чертах ознакомится с положением ленинградской авиации в 1941-1944 гг., и, следовательно, предположить уровень развития работы тыла. Однако «одним из последствий «Ленинградского дела» явилась боязнь участников обороны Ленинграда и историков писать о трагических страницах блокады»[footnoteRef:6]. Данное обстоятельство напрямую повлияло и на исследования, касающиеся действий авиационного тыла. [4: Соболев Г. Л. Блокада Ленинграда: постижение правды // Новейшая история России. 2012. № 2 (04). С. 72-83.] [5: См., например: Бродянский Б.А. Борьба за Ленинград. Летчики. Л.-М.: Искусство, 1944; Буров А. В. Ленинградская авиация. Л., 1947; Буров А. В. Герой Советского Союза П. А. Пилютов. М., 1948.] [6: Соболев Г. Л. Ленинград в борьбе за выживание. Книга первая: июнь 1941 – май 1942. СПб., 2013. С. 10.]

К сожалению, тыл ВВС Ленинградского фронта никогда не являлся специальным предметом для изучения. Такое положение дел отражает как работы ученых историков, так и публицистическое творчество. Сведения об обеспечении действий авиации в районе Ленинграда мы имеем возможность подчеркнуть в очень отрывочном, фрагментарном представлении из совершенно различных видов исторических работ. Для общего удобства их следует разделить на три большие категории:
А. Исследования по истории тыла Вооруженных сил СССР в годы войны и деятельности авиационного тыла, как самостоятельного подразделения, в частности.
Б. Исследования по истории действий авиации в годы войны и деятельности авиации Ленинградского фронта в частности.
В. Исследования, посвященные истории обороны и блокады Ленинграда.
А. Изучение деятельности авиационного тыла в годы Великой Отечественной войны долгое время не представляло специального интереса для историков. В то же время, военные специалисты пристально рассматривали данные сюжеты. В рамках Военно-воздушной инженерной академии им. Н.Е. Жуковского многие десятилетия функционирует кафедра истории авиационного тыла. Результатами деятельности ее сотрудников стало значительное количество учебных пособий по истории тыла ВВС[footnoteRef:7]. Именно сотрудники академии первыми начали разработку общих сюжетов истории авиационного тыла, а также рассмотрение условий работы отдельных служб[footnoteRef:8]. Такая работа производилась в течение всего советского периода. Данные исследования полезны и для сравнения с положением дел на Ленинградском фронте. [7: См., например: Мякошин В.А. Авиационный тыл в годы Великой Отечественной войны. Учебное пособие. Монино, 1988.] [8: См. например: Бородулин В.И., Щукарев В.П. Опыт организации тылового обеспечения боевых действий авиационных соединений в годы Великой Отечественной войны // Военно-исторический журнал. 1986. № 11. С. 41-60; Инженерно-авиационная служба в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 / Под ред. В. З. Скубилина. М., 1985; Инженерно-аэродромное обеспечение авиации в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. М., 1952; Логинов B.C. Тыл ВВС в годы Великой Отечественной войны // Военно-исторический журнал. 1973. № 5. С. 114-125; Тыл Советских Вооруженных Сил в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. / Под общ. ред. С.К. Куркоткина. М., 1977. ]

Отдельного внимания заслуживает исследование, посвященное инженерно-авиационной службе советских ВВС[footnoteRef:9]. Здесь подробнейшим образом освещены вопросы организационной структуры службы и главные реперные точки ее изменений с течением времени. Особенно ценным является значительная документальная подборка по истории службы, публикуемая в этом издании. Пристальное внимание к деятельности тыла ВВС было приковано в рамках IX военно-научной конференции ВВС, когда был взят курс на более всестороннее рассмотрение затрагиваемой проблемы[footnoteRef:10]. [9: Советские военно-воздушные силы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. Сборник № 7. Инженерно-авиационная служба ВВС / Отв. ред. Н.Е. Жовинский. М., 1965.] [10: Закревский А.Н. Тыл советских Военно-воздушных сил в годы Великой Отечественной войны // Роль Военно-воздушных Сил в Великой Отечественной войне 1941-1945 (По материалам IX военно-научной конференции

[…]

В отношении служб инженерно-аэродромного обеспечения и аэродромного строительства было установлено, что наиболее ресурсоемкими стали периоды отступления 1941 г. и наступательных операций 1944 г. Несмотря на значительные проблемы с вводом в эксплуатацию новых аэродромов и фатальный коллапс лета 1941 г., произошедший по вине УАС НКВД по г. Ленинграду, которое вывело из строя практически все аэродромы ленинградского аэроузла к моменту начала Великой Отечественной войны, наиболее показательной характеристикой общего результата работы служб является отсутствие перебоев в работе ВВС по причине их недоработки. Действительно, после разрешения трудностей первого этапа войны, даже в условиях крайне ограниченного пространства внутри блокадного кольца, количество аэродромов, обеспечивающих деятельность ВВС Ленинградского фронта было более чем достаточно. Кроме того, развернутая сеть ложных аэродромов внесла значительный вклад в отвлечение внимания авиации противника.
В отношении итогов работы отдельных подразделений тыла ВВС Ленинградского фронта, следует отметить, что общее качество произведенной работы было оценено командованием положительно. Основные проблемы в качестве работы большинства служб приходилось наблюдать в периоды отступления 1941 г. и наступления 1944 г. Однако те отделы, которые в годы блокады занимались разработкой подробных планов необходимых действий, в условиях наступления Советской Армии показали себя наиболее подготовленными и дисциплинированными, обеспечив общий успех всей кампании 1944 г. В ходе войны были распространены случаи упразднений ненужных или введений в строй новых подразделений. Проведенные изменения, опробованные на практике, позволили к моменту окончания боевых действий подготовить организационную структуру тыла Военно-воздушных сил, просуществовавшую без значительных изменений многие десятилетия.
Значительным итогом проведенной боевой работы личного состава в годы обороны Ленинграда стало участие во всех ключевых операциях Ленинградского фронта. Военнослужащие авиационного тыла, в своем большинстве, проявили личное мужество, не допустив масштабных сбоев в работе ВВС Ленинградского фронта. Особенно напряженными в этом отношении стали периоды лета-осени 1941 г. и зимы-весны 1944 г.
В общей совокупности деятельность тыла ВВС Ленинградского фронта в годы Великой Отечественной войны выявила значительный ряд огрехов. Однако в условиях, когда уникальное положение фронта создало все условия для апробации будущего создания нового авиационного подразделения – воздушной армии, авиационный тыл в данном отношении стал опытным образцом в деле установления возможности качественного взаимодействия мобильного авиационного отряда и подразделений его обеспечения. Таким образом, совместно с выполнением основной задачи по обороне Ленинграда, тыл ВВС Ленинградского фронта сыграл важнейшую роль и в отношении деятельности всех ВВС Красной Армии.
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Приложения
Приложение № 1[footnoteRef:297][footnoteRef:298] [297: Схема организации тылового обеспечения 13 воздушной армии: ЦАМО РФ. Ф. 362. Оп. 6184. Д. 1. Л. 184.] [298: Пункты 6 и 7 факультативны, для демонстрации ситуации именно в 13 ВА. От них должны идти такие же связи, как от пункта № 5.]
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1. Командующий Воздушной армии.
2. Начальник тыла – заместитель командующего.
3. Штаб тыла.
4. Заместитель начальника тыла по политчасти.
5-7. Район авиационного базирования.
8. Отдел аэродромного строительства.
9. Отдел авиатехснабжения.
10. Отдел Горюче-смазочных материалов.
11. Отдел интендантского снабжения.
12. Отдел автотранспорта и средств механизации.
13. Старший инспектор пожарной охраны.
14. Флагманский врач.
15. Противовоздушная оборона.
16. ФАТС авиатехснабжения.
17. Армейский склад боеприпасов.
18. Склад ГСМ.
19. Армейский интендантский склад.
20. Отдел аэродромного строительства.
21. Отдел технического снабжения.
22. Отдел общевойскового довольствия.
23. Финансовый отдел.
24. Санитарная служба.
25. Противовоздушная оборона.
26-27. ПВХС.
28. Отдельная зенитно-пулеметная рота.
29. Политотдел.
30. Штаб.
31-32. Отдельная рота связи.
33. Заместитель командира по политической части.
34. Клуб.
35. Партийная комиссия.
36. Командир БАО.
37. Штаб.
38. Рота связи.
39-40. Отдельный авто-транспортный батальон.
41. Отдел технического снабжения.
42. Отдел продовольственного снабжения.
43. Отдел вещевого снабжения.
44. Финансовый отдел.
45. Санитарная служба.
46. Аэродромно-техническая рота.
47. Авторота.
48. Рота хозяйственного обслуживания.
49. Инженерно-аэродромный батальон.
Приложение № 2[footnoteRef:299] [299: Схема организации инженерно-авиационной службы: Советские военно-воздушные силы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. Сборник № 7. Инженерно-авиационная служба ВВС / Отв. ред. Н.Е. Жовинский. М., 1965. С. 14.]
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Приложение № 3[footnoteRef:300] [300: Схема организации инженерно-авиационной службы: Советские военно-воздушные силы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. Сборник № 7. Инженерно-авиационная служба ВВС / Отв. ред. Н.Е. Жовинский. М., 1965. С. 18.]

[image: ]
Приложение № 4[footnoteRef:301] [301: Схема организации инженерно-авиационной службы: Советские военно-воздушные силы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг. Сборник № 7. Инженерно-авиационная служба ВВС / Отв. ред. Н.Е. Жовинский. М., 1965. С. 19.]
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