Отзыв научного руководителя
доктора исторических наук профессора Г.Л. Соболева о выпускной
квалификационной работе студента II курса дневного отделения по направлению
«История» по образовательной программе магистратуры «Россия в войнах и
социальных конфликтах XX-XXI веков» Н.Д. Пригодича
«Тыл Военно-воздушных сил Ленинградского фронта. 1941-1944 годы»

Выпускная квалификационная работа Н.Д. Пригодича – результат огромной исследовательской работы магистранта в основных архивохранилищах Москвы и Санкт-Петербурга, тщательного анализа опубликованных документов и материалов, имеющих прямое отношение к проблеме обороны Ленинграда в годы Великой Отечественной войны. В процессе внимательного изучения весьма значительной литературы по этой проблеме Н.Д. Пригодич пришел к обоснованному заключению, что тыла ВВС Ленинградского фронта в годы Великой Отечественной войны еще не был предметом специального исследования при всей важности его роли в системе ВВС Ленинградского фронта. Избранная магистрантом тема раскрыта в выпускной квалификационной работе на новых документальных источниках, посредством последовательного рассмотрения наиболее существенных вопросов: Основные службы тыла ВВС Ленинградского фронта, организационная структура органов управления, деятельность инженерно-авиационной службы, аэродромное строительство и инженерно-аэродромное обеспечение, личный состав тыла Военно-воздушных сил и его боевая работа и др. В результате проведенного анализа Н.Д. Пригодич показал, что авиационный тыл на Ленинградском фронте оформился как организационно самостоятельная система, имеющая свои органы управления, соединения, части, органы снабжения, ремонта, а также специальные части и подразделения.

Полученные автором выпускной квалификационной работы результаты исследования деятельности тыла Военно-воздушных сил Ленинградского фронта в 1941-1944 гг. представляют существенный интерес для историографии обороны Ленинграда, обогащает ее важными фактами, наблюдениями и выводами. Показывая целесообразность сложившейся системы организационного устройства тыла ВВС Ленинградского фронта, Н.Д. Пригодич выявил и те трудности и сложности в его работе, вытекавшие из уникального положения Ленинградского фронта. Представляется важным сделанный магистрантом вывод о том, что после преодоления трудностей первого этапа войны, даже в условиях крайне ограниченного пространства внутри блокадного кольца, количество аэродромов, обеспечивавших деятельность ВВС Ленинградского фронта, позволяло

решать поставленные командованием задачи. Н.Д. Пригодич справедливо подчеркивает, что существенным итогом боевой работы квалифицированного личного состава в период обороны Ленинграда стало его активное участие в основных операциях Ленинградского фронта.

Глубокое самостоятельное исследование заявленной в выпускной квалификационной работе Н.Д. Пригодича темы, по моему мнению, в полной мере отвечает требованиям, предъявленным к выпускным квалификационным работам.

Доктор исторических наук,
профессор кафедры Новейшей истории России
Института истории СПбГУ Г.Л. Соболев

10 мая 2017 г.

Документ подготовлен по
личной инициативе. Текст документа
размещен в открытом доступе
на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert/html>

Подпись руки Г.Л.
Соболева
УДОСТОВЕРЯЮ
Специалист
по кадровой работе
«10» мая 2017 г.